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1.1  Población de 16 y más años por relación con la actividad económica según sexo y grupo de edad(*)

Comunidad de Madrid

Miles de personas 
Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total 5.587,7 276,4 342,6 2.934,5 2.034,2 2.646,8 142,0 172,1 1.432,6 900,2 2.940,8 134,4 170,5 1.502,0 1.134,0
Activos 3.537,7 35,2 192,4 2.644,1 666,0 1.786,3 17,2 95,7 1.333,7 339,8 1.751,3 18,0 96,7 1.310,4 326,2
Ocupados 3.107,9 15,9 139,4 2.352,8 599,8 1.593,7 6,6 70,2 1.207,5 309,4 1.514,2 9,3 69,2 1.145,3 290,3

383,8 3,9 38,6 277,4 63,8 176,2 2,0 23,0 120,8 30,4 207,6 2,0 15,6 156,6 33,4
46,0 15,4 14,4 13,9 2,4 16,5 8,7 2,5 5,4 0,0 29,5 6,7 11,9 8,5 2,4

Inactivos 2.050,0 241,2 150,2 290,5 1.368,2 860,5 124,8 76,4 98,9 560,4 1.189,5 116,4 73,8 191,5 807,8

España

Miles de personas 
Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total 39.627,4 1.921,9 2.378,2 19.850,7 15.476,7 19.263,1 991,9 1.217,0 9.930,7 7.123,4 20.364,3 930,0 1.161,1 9.919,8 8.353,4
Activos 22.860,7 193,3 1.200,3 17.115,2 4.352,0 12.085,3 114,6 650,2 8.973,3 2.347,2 10.775,4 78,7 550,0 8.141,9 2.004,7
Ocupados 19.206,8 80,7 761,9 14.564,8 3.799,5 10.385,0 50,4 422,4 7.837,8 2.074,4 8.821,7 30,3 339,5 6.726,8 1.725,1
Parados que han trabajado antes 3.327,4 40,6 326,2 2.418,8 541,9 1.545,7 20,6 174,0 1.080,6 270,7 1.781,6 20,1 152,2 1.338,2 271,2
Parados que buscan primer empleo 326,5 71,9 112,2 131,6 10,7 154,5 43,5 53,9 54,8 2,1 172,1 28,3 58,3 76,8 8,6
Inactivos 16.766,7 1.728,7 1.177,9 2.735,5 11.124,6 7.177,9 877,4 566,7 957,5 4.776,2 9.588,9 851,3 611,1 1.778,0 6.348,5

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

Parados que han trabajado antes
Parados que buscan primer empleo
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1.2  Ocupados por sector económico según sexo y grupo de edad(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total 3.107,9 15,9 139,4 2.352,8 599,8 1.593,7 6,6 70,2 1.207,5 309,4 1.514,2 9,3 69,2 1.145,3 290,3
Agricultura 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 2,4 0,0 0,0 2,4 0,0 0,6 0,0 0,0 0,6 0,0
Industria 254,4 1,3 4,0 206,0 43,0 168,1 1,3 2,9 134,9 29,0 86,3 0,0 1,1 71,2 14,0
Construcción 195,7 2,5 2,5 158,4 32,3 172,8 1,1 1,8 140,0 29,9 22,9 1,4 0,7 18,5 2,4
Servicios 2.654,7 12,1 132,9 1.985,3 524,4 1.250,4 4,1 65,5 930,3 250,5 1.404,3 8,0 67,4 1.055,0 273,9

España
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total 19.206,8 80,8 761,9 14.564,8 3.799,3 10.385,1 50,5 422,4 7.837,8 2.074,4 8.821,8 30,3 339,6 6.726,9 1.725,1
Agricultura 797,9 8,0 39,1 563,3 187,6 613,8 6,8 35,2 433,4 138,4 184,2 1,2 3,9 129,9 49,2
Industria 2.642,2 7,3 82,9 2.128,1 423,9 1.941,3 6,4 62,0 1.546,5 326,3 700,9 0,8 20,9 581,5 97,7
Construcción 1.261,8 8,0 43,5 975,3 234,9 1.154,2 6,7 41,3 885,5 220,8 107,6 1,4 2,3 89,8 14,1
Servicios 14.504,9 57,5 596,4 10.898,1 2.952,9 6.675,8 30,6 283,9 4.972,4 1.388,9 7.829,1 26,9 312,5 5.925,7 1.564,1

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

Boletín de Población Activa
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1.3  Ocupados por situación profesional según sexo y sector económico(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Total 3.107,9 3,0 254,4 195,7 2.654,7 1.593,7 2,4 168,1 172,8 1.250,4 1.514,2 0,6 86,3 22,9 1.404,3
Empresario 368,2 0,0 21,0 43,5 303,7 258,3 0,0 15,0 42,8 200,6 109,9 0,0 6,1 0,7 103,1
Cooperativista 0,8 0,0 0,0 0,0 0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ayuda a empresa familiar 14,1 0,0 0,0 3,6 10,6 8,4 0,0 0,0 2,5 5,9 5,8 0,0 0,0 1,1 4,7
Asalariado sector público 515,7 0,0 6,4 1,3 507,9 219,3 0,0 3,7 1,3 214,2 296,4 0,0 2,7 0,0 293,7
Asalariado sector privado 2.205,7 3,0 226,9 147,3 1.828,4 1.105,8 2,4 149,4 126,2 827,8 1.099,9 0,6 77,5 21,1 1.000,6
Otra situación 3,4 0,0 0,0 0,0 3,4 1,1 0,0 0,0 0,0 1,1 2,2 0,0 0,0 0,0 2,2

España
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Total 19.206,8 798,0 2.642,2 1.261,8 14.504,9 10.385,1 613,7 1.941,3 1.154,2 6.675,8 8.821,8 184,2 701,0 107,6 7.829,0
Empresario 2.975,3 258,8 219,0 336,0 2.161,4 1.988,6 191,2 180,3 318,8 1.298,1 986,7 67,7 38,7 17,1 863,3
Cooperativista 22,6 3,9 4,8 2,3 11,6 16,4 3,0 3,3 1,9 8,2 6,2 0,9 1,6 0,4 3,3
Ayuda a empresa familiar 82,1 18,2 4,4 8,0 51,5 42,1 13,4 2,1 3,3 23,4 40,0 4,8 2,3 4,7 28,2
Asalariado sector público 3.397,4 9,2 27,7 8,5 3.352,0 1.434,0 8,1 21,8 7,5 1.396,5 1.963,5 1,0 5,9 1,0 1.955,5
Asalariado sector privado 12.706,8 507,1 2.385,9 905,8 8.908,1 6.891,4 397,2 1.733,7 821,5 3.938,9 5.815,5 109,8 652,2 84,4 4.969,1
Otra situación 22,6 0,8 0,3 1,2 20,3 12,6 0,8 .. 1,2 10,7 9,9 .. 0,3 .. 9,6

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.4  Ocupados por tipo de contrato o relación laboral de los asalariados según tipo de jornada y sexo(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total
Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 3.107,9 1.593,7 1.514,2 2.693,9 1.483,6 1.210,3 414,0 110,0 303,9
No asalariados 386,5 268,6 117,9 353,7 250,6 103,1 32,8 18,0 14,8
Asalariados 2.721,3 1.325,0 1.396,3 2.340,2 1.233,0 1.107,2 381,2 92,0 289,1
   Asalariados con contrato indefinido 2.210,0 1.095,1 1.115,0 1.964,2 1.042,4 921,8 245,8 52,6 193,2
   Asalariados con contrato temporal 511,3 230,0 281,3 375,9 190,6 185,4 135,4 39,4 96,0

España
Miles de personas 

Total
Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 19.206,8 10.385,0 8.821,7 16.510,7 9.693,1 6.817,5 2.696,1 691,9 2.004,2
No asalariados 3.102,5 2.059,7 1.042,8 2.809,1 1.932,7 876,4 293,4 127,0 166,4
Asalariados 16.104,3 8.325,3 7.778,9 13.701,6 7.760,4 5.941,1 2.402,7 564,9 1.837,8
   Asalariados con contrato indefinido 12.272,1 6.500,6 5.771,5 10.829,1 6.219,2 4.609,9 1.443,0 281,4 1.161,6
   Asalariados con contrato temporal 3.832,1 1.824,7 2.007,4 2.872,5 1.541,2 1.331,2 959,7 283,5 676,2

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

Jornada a tiempo completo Jornada a tiempo parcial

Jornada a tiempo completo Jornada a tiempo parcial
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1.5  Ocupados por tipo de contrato o relación laboral de los asalariados según sexo y sector económico(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Total 3.107,9 3,0 254,4 195,7 2.654,7 1.593,7 2,4 168,1 172,8 1.250,4 1.514,2 0,6 86,3 22,9 1.404,3
No asalariados 386,5 0,0 21,0 47,1 318,4 268,6 0,0 15,0 45,3 208,4 117,9 0,0 6,1 1,8 110,0
Asalariados 2.721,3 3,0 233,4 148,7 2.336,3 1.325,0 2,4 153,1 127,5 1.042,0 1.396,3 0,6 80,2 21,1 1.294,3
   Asalariados con contrato indefinido 2.210,0 3,0 209,6 108,2 1.889,2 1.095,1 2,4 132,9 91,1 868,7 1.115,0 0,6 76,8 17,1 1.020,4
   Asalariados con contrato temporal 511,3 0,0 23,7 40,5 447,1 230,0 0,0 20,2 36,4 173,3 281,3 0,0 3,5 4,0 273,9

España
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Total 19.206,8 798,0 2.642,2 1.261,7 14.504,9 10.385,0 613,8 1.941,2 1.154,2 6.675,8 8.821,7 184,1 700,9 107,6 7.829,0
No asalariados 3.102,5 281,7 228,6 347,4 2.244,8 2.059,7 208,4 185,7 325,2 1.340,4 1.042,8 73,3 42,9 22,2 904,4
Asalariados 16.104,3 516,3 2.413,6 914,3 12.260,1 8.325,3 405,4 1.755,5 829,0 5.335,4 7.778,9 110,8 658,0 85,4 6.924,6
   Asalariados con contrato indefinido 12.272,1 227,0 2.004,1 595,3 9.445,7 6.500,6 188,8 1.473,6 525,6 4.312,6 5.771,5 38,2 530,5 69,7 5.133,1
   Asalariados con contrato temporal 3.832,1 289,3 409,5 319,0 2.814,4 1.824,7 216,6 281,9 303,4 1.022,8 2.007,4 72,6 127,5 15,7 1.791,5

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.6  Ocupados por sector económico según tipo de jornada de los asalariados y sexo(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total
Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 3.107,9 1.593,7 1.514,2 2.693,9 1.483,6 1.210,3 414,0 110,0 303,9
Agricultura 3,0 2,4 0,6 2,4 2,4 0,0 0,6 0,0 0,6
Industria 254,4 168,1 86,3 245,2 165,3 79,9 9,2 2,8 6,4
Construcción 195,7 172,8 22,9 191,3 169,5 21,8 4,4 3,3 1,1
Servicios 2.654,7 1.250,4 1.404,3 2.255,0 1.146,5 1.108,5 399,7 103,9 295,9

España
Miles de personas 

Total
Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 19.206,8 10.385,1 8.821,8 16.510,5 9.693,2 6.817,5 2.696,0 691,9 2.004,2
Agricultura 797,9 613,8 184,2 747,1 586,4 160,7 50,8 27,4 23,5
Industria 2.642,2 1.941,3 700,9 2.521,0 1.902,9 618,2 121,1 38,4 82,7
Construcción 1.261,8 1.154,2 107,6 1.207,2 1.118,9 88,4 54,5 35,3 19,2
Servicios 14.504,9 6.675,8 7.829,1 12.035,2 6.085,0 5.950,2 2.469,6 590,8 1.878,8

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.7  Parados por sector económico según sexo y grupo de edad(1)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total 429,8 19,3 53,0 291,3 66,2 192,7 10,6 25,5 126,2 30,4 237,1 8,7 27,5 165,1 35,8
Agricultura 3,4 0,0 0,0 3,4 0,0 3,4 0,0 0,0 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Industria 12,6 0,0 1,9 9,0 1,7 7,4 0,0 1,9 3,8 1,7 5,2 0,0 0,0 5,2 0,0
Construcción 22,8 0,0 0,0 20,8 1,9 20,0 0,0 0,0 19,4 0,7 2,7 0,0 0,0 1,5 1,3
Servicios 182,3 3,0 22,3 135,1 21,9 77,1 1,0 12,6 53,4 10,2 105,1 2,0 9,8 81,7 11,7
Parados que buscan primer 
empleo o llevan en paro más de 
12 meses (2)

208,8 16,3 28,8 123,0 40,7 84,8 9,6 11,1 46,3 17,8 124,0 6,7 17,7 76,7 22,9

España
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total 3.653,9 112,5 438,3 2.550,4 552,6 1.700,2 64,1 227,8 1.135,2 272,9 1.953,7 48,4 210,5 1.415,1 279,8
Agricultura 187,6 5,4 22,0 129,6 30,6 123,5 4,8 15,0 78,4 25,1 64,2 0,5 7,0 51,2 5,4
Industria 194,7 1,5 22,3 152,4 18,5 127,3 0,8 15,9 99,2 11,4 67,4 0,8 6,4 53,2 7,1
Construcción 154,5 1,3 6,9 117,1 29,1 148,1 1,3 6,9 111,9 27,9 6,4 .. .. 5,2 1,3
Servicios 1.350,7 24,6 178,7 993,5 153,8 564,8 10,7 83,3 401,7 69,1 785,9 13,9 95,4 591,8 84,8
Parados que buscan primer 
empleo o llevan en paro más de 
12 meses (2)

1.766,4 79,7 208,4 1.157,8 320,6 736,6 46,5 106,7 444,0 139,4 1.029,8 33,2 101,7 713,7 181,2

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Solo se clasifican por sector económico los parados que han dejado su último empleo hace 12 meses o menos. 
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1.8  Parados por tiempo de busqueda de empleo según sexo y hayan o no trabajado antes(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total 429,8 46,0 383,8 192,7 16,5 176,2 237,1 29,5 207,6
Menos de 6 meses 147,9 13,5 134,3 61,6 3,8 57,8 86,3 9,7 76,6
De 6 meses a menos de 1 año 100,8 8,4 92,4 52,1 5,1 47,0 48,7 3,3 45,4
De 1 año a menos de 2 años 89,3 14,6 74,7 41,3 6,4 34,9 48,0 8,2 39,8
Mas de 2 años 84,6 9,5 75,1 32,4 1,2 31,2 52,2 8,3 43,8
Ya han encontrado empleo 7,2 0,0 7,2 5,2 0,0 5,2 2,0 0,0 2,0

España
Miles de personas 

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total 3.653,9 326,6 3.327,5 1.700,2 154,5 1.545,7 1.953,7 172,1 1.781,7
Menos de 6 meses 1.161,5 83,3 1.078,2 552,3 37,7 514,5 609,2 45,6 563,6
De 6 meses a menos de 1 año 693,2 62,4 630,9 352,2 32,3 319,9 341,1 30,1 311,0
De 1 año a menos de 2 años 748,8 75,4 673,4 339,5 38,0 301,5 409,3 37,4 371,9
Mas de 2 años 919,8 99,8 820,0 383,3 42,2 341,1 536,5 57,6 478,9
Ya han encontrado empleo 130,7 5,7 125,0 73,0 4,3 68,7 57,7 1,4 56,3

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.9  Tasa de actividad, paro y ocupación, por sexo y grupos de edad

Comunidad de Madrid
Porcentajes

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 24 

años
De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Tasa de Actividad 63,3 36,8 90,1 32,7 67,5 35,9 93,1 37,7 59,6 37,6 87,2 28,8
Tasa de Paro 12,1 31,8 11,0 9,9 10,8 32,0 9,5 8,9 13,5 31,5 12,6 11,0
Tasa de Ocupación 55,6 25,1 80,2 29,5 60,2 24,4 84,3 34,4 51,5 25,8 76,3 25,6

España
Porcentajes

Total Varones Mujeres

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Tasa de Actividad 57,7 32,4 86,2 28,1 62,7 34,6 90,4 33,0 52,9 30,1 82,1 24,0
Tasa de Paro 16,0 39,5 14,9 12,7 14,1 38,2 12,7 11,6 18,1 41,2 17,4 14,0
Tasa de Ocupación 48,5 19,6 73,4 24,5 53,9 21,4 78,9 29,1 43,3 17,7 67,8 20,7
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2.1  Población de 16 y más años por comunidades autónoma según relación con la actividad económica y sexo(1)

Miles de personas 

 Total  Varones  Mujeres  Total  Varones  Mujeres  Total  Varones  Mujeres  Total  Varones  Mujeres Total Varones Mujeres  Total  Varones  Mujeres
Nacional 39.627,4 19.263,1 20.364,3 22.860,7 12.085,3 10.775,4 19.206,8 10.385,0 8.821,7 3.653,9 1.700,2 1.953,7 326,5 154,5 172,1 16.766,7 7.177,9 9.588,9
Andalucía 7.033,0 3.436,3 3.596,7 3.940,2 2.159,0 1.781,2 3.052,3 1.747,4 1.304,9 887,9 411,6 476,3 80,9 42,3 38,6 3.092,8 1.277,3 1.815,5
Aragón 1.108,0 544,1 563,9 644,4 345,7 298,7 566,5 311,4 255,1 78,0 34,3 43,6 7,0 3,5 3,4 463,6 198,4 265,1
Asturias 884,3 418,6 465,7 447,4 229,3 218,0 384,4 200,7 183,7 63,0 28,7 34,4 5,7 3,1 2,7 436,9 189,2 247,7
Baleares 1.028,4 510,1 518,3 618,8 325,4 293,4 502,0 270,4 231,6 116,8 55,0 61,8 6,1 1,4 4,7 409,6 184,7 224,9
Canarias 1.929,3 949,1 980,2 1.072,7 553,7 519,0 800,1 415,2 384,9 272,7 138,5 134,2 26,3 13,5 12,8 856,5 395,4 461,1
Cantabria 498,4 241,4 256,9 270,7 143,2 127,5 238,5 127,5 111,0 32,2 15,7 16,5 1,1 0,7 0,4 227,7 98,3 129,4
Castilla y León 2.036,6 1.002,0 1.034,6 1.093,3 593,3 500,0 955,1 529,1 426,0 138,2 64,2 74,0 10,4 3,5 6,8 943,3 408,7 534,5
Castilla - La Mancha 1.699,0 851,0 848,0 985,8 551,8 434,0 814,1 483,3 330,8 171,7 68,5 103,2 18,0 6,1 11,9 713,2 299,2 414,0
Cataluña 6.347,8 3.077,2 3.270,6 3.873,6 2.003,0 1.870,6 3.373,9 1.771,7 1.602,2 499,7 231,3 268,4 43,1 20,0 23,1 2.474,2 1.074,2 1.400,0
Comunidad Valenciana 4.232,4 2.068,3 2.164,1 2.388,0 1.276,5 1.111,5 1.993,8 1.083,0 910,8 394,3 193,5 200,7 32,4 18,1 14,3 1.844,4 791,8 1.052,6
Extremadura 893,2 442,5 450,7 479,7 263,6 216,1 373,1 216,6 156,5 106,6 47,0 59,6 8,2 4,5 3,8 413,6 178,9 234,6
Galicia 2.341,3 1.121,2 1.220,1 1.218,1 632,8 585,3 1.059,8 558,1 501,6 158,3 74,7 83,6 10,7 5,0 5,8 1.123,2 488,4 634,8
Madrid 5.587,7 2.646,8 2.940,8 3.537,7 1.786,3 1.751,3 3.107,9 1.593,7 1.514,2 429,8 192,7 237,1 46,0 16,5 29,5 2.050,0 860,5 1.189,5
Murcia 1.235,9 612,5 623,4 733,3 411,6 321,6 612,9 357,1 255,8 120,4 54,5 65,9 9,3 4,5 4,8 502,6 200,8 301,7
Navarra 541,7 266,7 275,0 313,6 165,8 147,8 277,7 146,6 131,1 35,9 19,2 16,7 3,3 1,7 1,6 228,2 100,9 127,3
País Vasco 1.837,4 881,9 955,6 1.012,6 521,0 491,6 901,4 465,4 436,0 111,3 55,6 55,6 13,7 8,1 5,6 824,8 360,9 463,9
Rioja 264,9 129,5 135,4 155,3 82,7 72,6 136,8 76,2 60,6 18,5 6,4 12,0 0,8 0,6 0,3 109,7 46,9 62,8
Ceuta(2) 65,0 32,1 32,9 35,7 19,0 16,7 25,5 14,1 11,4 10,2 4,9 5,2 2,0 1,3 0,6 29,3 13,1 16,2
Melilla(2) 63,1 31,6 31,5 39,9 21,5 18,4 31,3 17,6 13,7 8,6 3,9 4,7 1,5 0,1 1,4 23,2 10,1 13,1

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 

Parados que buscan primer InactivosTotal Activos Ocupados Parados
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2.2 Ocupados por  comunidad autónoma según sector económico(1)

Miles de personas 
Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Nacional 19.206,8 797,9 2.642,2 1.261,8 14.504,9
Andalucía 3.052,3 312,1 291,1 200,2 2.248,9
Aragón 566,5 33,9 119,0 33,4 380,1
Asturias 384,4 14,6 52,3 25,0 292,5
Baleares 502,0 5,7 33,8 50,6 411,8
Canarias 800,1 25,9 42,8 41,9 689,4
Cantabria 238,5 6,0 41,8 20,7 170,0
Castilla y León 955,1 61,8 164,4 66,5 662,4
Castilla - La Mancha 814,1 55,7 130,9 62,3 565,3
Cataluña 3.373,9 46,7 571,1 219,6 2.536,4
Comunidad Valenciana 1.993,8 45,5 331,6 131,0 1.485,7
Extremadura 373,1 32,6 39,2 29,6 271,6
Galicia 1.059,8 66,3 168,5 70,2 754,8
Madrid 3.107,9 3,0 254,4 195,7 2.654,7
Murcia 612,9 66,0 87,2 39,3 420,4
Navarra 277,7 6,0 76,6 19,6 175,5
País Vasco 901,4 8,2 200,6 45,6 646,9
Rioja 136,8 8,0 35,6 8,1 85,1
Ceuta(2) 25,5 .. 0,8 0,3 24,4
Melilla(2) 31,3 0,1 0,2 2,0 29,0

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.3 Parados por comunidad autónoma según sector económico(1)

Miles de personas 
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Parados que 

buscán primer 
empleo

Nacional 3.653,9 187,6 194,7 154,5 1.350,7 1.766,4
Andalucía 887,9 104,5 31,2 32,6 299,7 420,0
Aragón 78,0 3,8 7,7 3,8 28,1 34,6
Asturias 63,0 0,3 4,4 4,2 24,3 29,8
Baleares 116,8 0,7 0,4 7,2 55,4 53,1
Canarias 272,7 4,0 3,9 14,5 102,0 148,3
Cantabria 32,2 .. 3,0 1,7 15,8 11,7
Castilla y León 138,2 6,7 12,5 4,8 48,1 66,2
Castilla - La Mancha 171,7 12,0 9,6 3,8 56,9 89,4
Cataluña 499,7 4,9 37,1 22,2 193,0 242,5
Comunidad Valenciana 394,3 10,1 27,4 19,8 138,9 198,0
Extremadura 106,6 19,4 4,9 3,0 36,8 42,6
Galicia 158,3 3,6 15,9 5,7 57,4 75,7
Madrid 429,8 3,4 12,6 22,8 182,3 208,8
Murcia 120,4 11,7 8,3 2,6 40,9 56,8
Navarra 35,9 2,1 5,3 0,2 14,1 14,3
País Vasco 111,3 0,3 7,3 5,0 43,9 54,8
Rioja 18,5 0,4 3,2 0,2 8,1 6,5
Ceuta(2) 10,2 .. .. 0,3 2,4 7,5
Melilla(2) 8,6 .. .. 0,1 2,6 5,9

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.4 Parados por comunidad autónoma según grupo de edad(1)

Miles de personas 
Total De 16 a 19 años De 20 a 24 años De 25 a 54 años De 55 y más años

Nacional 3.653,9 112,5 438,4 2.550,4 552,6
Andalucía 887,9 18,1 103,5 634,3 132,1
Aragón 78,0 2,9 10,9 52,4 11,9
Asturias 63,0 0,2 4,9 48,9 9,0
Baleares 116,8 1,9 10,5 91,4 12,9
Canarias 272,7 5,6 33,9 194,1 39,1
Cantabria 32,2 0,2 2,2 24,2 5,5
Castilla y León 138,2 2,6 13,9 97,9 23,7
Castilla - La Mancha 171,7 5,2 18,8 119,8 27,9
Cataluña 499,7 24,7 75,6 336,5 63,0
Comunidad Valenciana 394,3 14,4 45,9 267,6 66,3
Extremadura 106,6 2,5 12,7 71,0 20,5
Galicia 158,3 2,6 13,1 117,9 24,7
Madrid 429,8 19,3 53,0 291,3 66,2
Murcia 120,4 5,8 13,3 82,5 18,8
Navarra 35,9 1,0 5,0 23,3 6,7
País Vasco 111,3 4,3 16,0 71,6 19,3
Rioja 18,5 0,4 2,2 12,4 3,4
Ceuta(2) 10,2 0,2 2,2 6,8 0,8
Melilla(2) 8,6 0,6 0,8 6,5 0,7

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.5 Parados por comunidad autónoma según tiempo de busqueda de empleo(1)

Miles de personas 
Total Menos de 6 meses De 6 meses a 

menos de 1 año
De 1 año a menos 
de 2 años

2 años o más Ya ha encontrado 
empleo

Nacional 3.653,9 1.161,5 693,2 748,8 919,8 130,7
Andalucía 887,9 253,4 148,3 173,3 267,9 44,9
Aragón 78,0 32,4 15,7 15,0 12,1 2,8
Asturias 63,0 19,2 14,4 12,6 16,3 0,4
Baleares 116,8 31,5 27,3 26,5 19,5 11,9
Canarias 272,7 63,2 56,9 69,5 69,9 13,0
Cantabria 32,2 10,1 8,7 6,4 6,3 0,9
Castilla y León 138,2 48,7 23,2 27,5 34,0 4,9
Castilla - La Mancha 171,7 49,9 27,8 33,8 55,6 4,6
Cataluña 499,7 175,7 107,3 107,8 99,4 9,5
Comunidad Valenciana 394,3 123,1 68,5 86,4 108,1 8,2
Extremadura 106,6 43,6 13,6 17,9 25,3 6,1
Galicia 158,3 52,1 30,1 32,7 38,1 5,3
Madrid 429,8 147,9 100,8 89,3 84,6 7,2
Murcia 120,4 41,8 21,2 20,0 32,8 4,6
Navarra 35,9 16,4 6,7 4,7 7,2 1,0
País Vasco 111,3 40,5 17,3 19,3 29,9 4,3
Rioja 18,5 9,3 2,3 3,8 2,2 0,8
Ceuta(2) 10,2 0,8 2,1 1,5 5,7 0,1
Melilla(2) 8,6 2,0 1,0 0,7 4,9 ..

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.6 Tasa de actividad y paro por comunidad autónoma según sexo

Porcentajes
 Tasa de actividad Tasa de paro
Total  Varones  Mujeres Total  Varones  Mujeres

Nacional 57,69 62,74 52,91 15,98 14,07 18,13
Andalucía 56,02 62,83 49,52 22,54 19,07 26,74
Aragón 58,16 63,53 52,98 12,10 9,93 14,61
Asturias 50,59 54,79 46,81 14,09 12,49 15,76
Baleares 60,17 63,79 56,61 18,88 16,91 21,06
Canarias 55,60 58,34 52,96 25,42 25,01 25,85
Cantabria 54,31 59,30 49,62 11,88 10,94 12,95
Castilla y León 53,68 59,21 48,33 12,64 10,82 14,80
Castilla - La Mancha 58,02 64,84 51,18 17,42 12,41 23,78
Cataluña 61,02 65,09 57,19 12,90 11,55 14,35
Comunidad Valenciana 56,42 61,72 51,36 16,51 15,16 18,06
Extremadura 53,70 59,57 47,94 22,22 17,84 27,58
Galicia 52,03 56,44 47,97 13,00 11,80 14,29
Madrid 63,31 67,49 59,55 12,15 10,79 13,54
Murcia 59,33 67,21 51,60 16,42 13,24 20,49
Navarra 57,88 62,16 53,73 11,45 11,58 11,30
País Vasco 55,11 59,08 51,45 10,99 10,67 11,32
Rioja 58,61 63,81 53,62 11,90 7,80 16,56
Ceuta(*) 54,88 59,14 50,73 28,52 25,96 31,42
Melilla(*) 63,24 68,00 58,46 21,52 18,00 25,63

(*) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.7 Tasa de actividad y paro de 16 a 64 años según sexo

Porcentajes
Tasa de actividad de 16 a 64 años Tasa de paro de 16 a 64 años

Total  Varones  Mujeres Total  Varones  Mujeres
Nacional 73,84 78,05 69,62 16,12 14,20 18,28
Andalucía 70,16 76,71 63,60 22,69 19,22 26,89
Aragón 76,23 81,05 71,27 12,24 10,03 14,82
Asturias 70,56 73,52 67,67 14,21 12,64 15,87
Baleares 73,23 76,23 70,16 19,12 17,10 21,39
Canarias 68,22 70,46 65,98 25,69 25,20 26,21
Cantabria 71,88 75,48 68,27 12,07 11,16 13,07
Castilla y León 73,66 78,63 68,56 12,79 11,00 14,90
Castilla - La Mancha 73,30 79,83 66,40 17,52 12,51 23,88
Cataluña 77,67 80,32 75,04 13,02 11,66 14,46
Comunidad Valenciana 72,50 77,21 67,75 16,72 15,34 18,29
Extremadura 69,93 75,36 64,27 22,25 17,99 27,45
Galicia 72,13 75,25 69,04 13,10 11,92 14,36
Madrid 79,05 81,93 76,30 12,23 10,87 13,61
Murcia 72,37 79,91 64,59 16,57 13,32 20,71
Navarra 74,71 78,23 71,12 11,41 11,42 11,40
País Vasco 74,20 76,75 71,68 11,09 10,79 11,42
Rioja 76,68 81,19 72,15 11,97 7,78 16,70
Ceuta(*) 67,20 72,20 62,25 29,05 26,30 32,21
Melilla(*) 69,46 73,09 65,68 21,92 18,40 26,02

(*) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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